
Autorità dì Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Falconara. Ancona, S. Benedetto. Pescara. Onona. Vasto

Decreto del Presidente

n. ^ del À^ofjj^p ^3

SOSTITUZIONE DI N. 4 TORRI FARO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESSO LA
ZONA DOGANALE DELLA DARSENA MARCHE NEL PORTO DI ANCONA

(C.U.P. J37E17000170005, C.I.G. 86744839D1 - intervento parzialmente sostenuto
con il contributo del Progetto Susport "SUStainable Ports" Programnia Italia-

Croazia)

APPOVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL PRESIDENTE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal.
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria:
che l'art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione
territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la
nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare
Adriatico Centrale;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@DOrto.ancona.it - www.Dorto.ancona.it - PEC: seRreteriaiaoec.oorto.ancona.it

1



Autorità dì Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara. Ancona. S Benedetto. Pescara. Ortona, Vasto

•s

VISTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

RITENUTO

SENTITO

VISTI

il documento istruttorio riportato in calce al presente Decreto, che dello
stesso fa parte sostanziale ed integrante, dal quale si rileva la necessità
e la legittimità di quanto in epigrafe indicato;

che, relativamente ai lavori già appaltati con Delibera presidenziale di
questa Autorità n. 125 in data 07/05/2021 per la sostituzione di n. 4 torri
faro di illuminazione presso la zona doganale della darsena Marche nel
porto di Ancona, risulta emesso in data 05/10/2022 il Certificato di
regolare esecuzione ai sensi dell'art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 così
come da ultimo modificato ed integrato nonché dell'art. 14 del D.M. n.
49/2018 (assunto al protocollo di questo Ente con n. 13038 in data
14/10/2022), in base al quale risulta il credito a saldo del compenso
effettivamente dovuto all'appaltatore pari all'importo di €20.358,22;

che per gli stessi lavori, in relazione al Certificato di regolare esecuzione
come sopra emesso, l'appaltatore ha prodotto la polizza fìdejussoria a
titolo di cauzione ex art. 103 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 così come
da ultimo modificato ed integrato (assunta al protocollo della stazione
appaltante con n. 14972 in data 05/12/2022);

per le motivazioni esplicitate nel summenzionato documento istruttorio
e che vengono condivise nella loro totalità di adottare il presente atto;

in proposito il Dirigente Tecnico di questa Autorità;

gli atti dell'Ufficio;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,
DECRETA

1. si approva Certificato di regolare esecuzione emesso in data 05/10/2022 relativamente
all'appalto dei lavori per la sostituzione di n. 4 torri faro di illuminazione presso la zona
doganale della darsena Marche nel porto di Ancona (assunto al protocollo di questo Ente
con n. 13038 in data 14/10/2022), di cui al documento istruttoria nelle premesse
richiamato;

2. si autorizza, relativamente ai lavori di cui al precedente punto, la liquidazione della rata di
saldo pari all'importo di €20.358,22 (I.V.A. non imponibile ex art. 9- 1° comma D.P.R. n.
633/1972 ss. mm. ii.).

Visto:
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Salvatore Minervino)

/
Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE
Firmato il 13/01/2023 13:16
Seriale Certificate: 1726172
Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

CARO
Fllmnoll
Seriali
Valido dal

Firmato digital man tè da:

GAROFALO VINCENZO
li 13/01/2023 13:15

riale Certificato: 1274207
Valido dal 18/03/2022 al 18/03/202&
Info C a mare Qualified Electronic Signature CA

IL PRESIDENTE
(Ing. Vincenzo Garofalo)

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infotaporto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seKreteria@oec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

^^f

Porti di Pesare, falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

DIREZIONE TECNICA
Settore Patrimonio, verifiche e manutenzioni

Documento istnittorio
del 15/04/2022

SOSTITUZIONE DI N. 4 TORRI FARO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESSO LA
ZONA DOGANALE DELLA DARSENA MARCHE NEL PORTO DI ANCONA

(C.U.P. J37E17000170005, C.I.G. 86744839D1 - intervento parzialmente sostenuto
con il contributo del Progetto Susport "SUStainable Ports" Programma Italia-

Croazia)

• APPALTATORE: "Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop." - via C. di Marzabotto civ.
47, 47922 Rimini;

• CONTRATTO D'APPALTO: atto in data 06/07/2021, n. 1821/2021 del registro di
repertorio, n. 4/2021 del registro contratti;
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI CONTRATTO: € 303.059,03 (I.V.A. non imponibile
ex art. 9-1° comma, D.P.R. n. 633/1972 ss. mm. ii.);
ATTO DI SOTTOMISSIONE N. l: atto in data 21/01/2022;
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE N. l: €349.126.69.

•

APPOVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Con riferimento ai lavori inerenti l'intervento di cui in epigrafe,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO,

> PREMESSO CHE:

- con Delibera presidenziale di questa Autorità n. 60 in data 15/05/2017, veniva
indetto il procedimento amministrativo finalizzato all'esecuzione dei lavori per la
sostituzione di n. 4 torri faro di illuinazione presso la zona doganale della darsena
Marche nel porto di Ancona, con contestuale conferimento delle connesse funzioni
di Responsabile unico ex L. n. 241/1990 ss. mm. ii. e D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm,
ii. allo scrivente Dirigente Tecnico;

- a seguito della selezione mediante apposita procedura negoziata ex art. l comma 2
lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge con
modificazioni del D.L. 16 luglio 2020 n. 76), i lavori di cui allo specifico progetto
esecutivo già approvato con Delibera presidenziale di questo Ente n. 268 in data
23/11/2020 venivano aggiudicati definitivamente in appalto - con Delibera
presidenziale sempre di questa Autorità n. 125 in data 07/05/2021 - al "Consorzio
Artigiani Romagnolo Soc. Coop." avente sede a Rimini in via C. di Marzabotto civ. 47.
di cui designata quale impresa esecu trice la "Macoser s.r.1." avente sede in via Davide
Albertario civ. 4l a Fano (Pu), ciò per il complessivo compenso nella forma parte a
corpo e parte a misura pari all'importo di € 303.059,03, ivi compresi gli oneri speciali
per la sicurezza fisica dei lavoratori pari all'importo di € 2.739,24, al netto dello

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@Dorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@Dec.oorto.ancona.it

3



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Falconara. Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

sconto in ribasso offerto dal medesimo Consorzio per il 28,514% (I.V.A. non
imponibile - ex art. 9, 1° comma D.P.R. n. 633/1972 ss. mm. ii.);

- con la stessa Delibera presidenziale n. 125 in data 07/05/2021, per i lavori in
questione veniva contestualmente approvato il quadro economico generale in
definitiva versione, del complessivo valore pari ad €502.000,00;

- per i lavori come sopra aggiudicati in appalto, veniva stipulato in data 06/07/2021
il contratto d'appalto tra questa Autorità e il summenzionato soggetto appaltatore (n.
1821/2021 del registro di repertorio, n. 4/2021 del registro contratti);

- tali lavori trovavano avvio mediante formale consegna all'appaltatore dei luoghi
all'uopo interessati in data 13/08/2021;

- con Delibera del Commissario straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Centrale n. 16 in data 27/01/2022, per i lavori come sopra appaltati,
veniva approvata in corso d'opera la perizia suppletiva e di variante n. l, in base alla
quale è aggiornato il complessivo compenso contrattuale pari all'importo di
€349.126,69 ed è altresì aggiornato il quadro economico generale, quest'ultimo pur
sempre del complessivo valore pari ad €502.000,00;

- i lavori come sopra appaltati risultano ad oggi conclusi, giusto il Certificato di
ultimazione emesso dal competente Direttore dei lavori in 14/06/2022;

-in data 05/10/2022, risulta positivamente emesso per l'appalto dei lavori in
argomento il Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'art. 102 del D. Lgs. n.
50/2016 così come da ultimo modificato ed integrato nonché dell'art. 14 del D.M.
n. 49/2018 (assunto al protocollo di questo Ente con n. 13038 in data 14/10/2022),
in base al quale risulta il credito a saldo del compenso effettivamente dovuto
all'appaltatore pari all'importo di €20.358,22;

- per gli stessi lavori, in relazione al Certificato di regolare esecuzione come sopra
emesso, l'appaltatore ha prodotto la polizza fìdejussoria a titolo di cauzione ex art.
103 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 così come da ultimo modificato ed integrato
(assunta al protocollo della stazione appaltante con n. 14972 in data 05/12/2022);

> VISTI:

la Legge n. 84/1994 sulla riforma dell'ordinamento portuale così come da ultimo
modificata ed integrata, che attribuisce, a questa Autorità, i compiti di indirizzo e
programmazione delle attività portuali nonché le funzioni di governo del territorio
portuale rientrante nell'ambito delle proprie circoscrizioni;

il bilancio per l'esercizio finanziario in corso di questo Ente;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO
PROPONE:

?

l. di approvare il Certificato di regolare esecuzione emesso in data 05/10/2022
relativamente all'appalto dei lavori per la sostituzione di n. 4 torri faro di illuminazione

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994,n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@oec.DOrto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti dì Pesaro, Falconara. Ancona, S Benedetto, Pescara. Ortona, Vasto

presso la zona doganale della darsena Marche nel porto di Ancona (assunto al protocollo
di questo Ente con n. 13038 in data 14/10/2022), di cui nelle premesse riportato;

2. di autorizzare, relativamente ai lavori di cui al precedente punto, la liquidazione della
rata di saldo pari all'importo di €20.358,22 (I.V.A. non imponibile ex art. 9-1° comma
D.P.R. n. 633/1972 ss. mm. ii.).

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
DIRIGENTE TECNICO

(Ing. Gianluca Pellegrini)

PELLEGRINI
GIANLUCA
13.01.2023
10:39:18
GMT+01:00

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994,n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@Rorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

5


